Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.

Spiritum sanctum Legem cordi nostri interius inscribat, ut vestigiis illius obedientiã insistere ex animo desideremus, Jer. 31. v. 33. hac ratione & hoc modo nullius sancti obedientia ad imitationis exemplum nobis proponitur. Quando ergo Christus dicit: *Si praecepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, sicut & Ego Patris mei praecepta servavi, & maneo in ejus dilectione*, tum istud non est extendendum ultra comparationis tertium, sed in eo subsistendum, quod quemadmodum Christus servando Patris sui praecepta in dilectione Patris mansit: ita & nos servando Christi praecepta in ejus dilectione manere debeamus.

Sequitur tandem *tertia & ultima pars exhortationis*, videlicet ejusdem conclusio. *Hec locutus sum vobis, ut gaudium meum in vobis maneat, & gaudium vestrum impleatur.* Pro *μεών* quidam Codices legunt *ἦ* sit, quo modo etiam Syrus & Latinus Interpres legisse videntur. Sed usitata lectio, quae habet *μεών*, magis congruit cum praecedentibus, in quibus verbum *μεέω* decies fuit repetitum. Quidam statuunt, Christum adhuc versari in explicatione ultimi argumenti, ac causam exponere, propter quam dilectionem suam erga discipulos exaggeraverit, videlicet ut vero ac solido gaudio, quod ex sensu illius dilectionis promanat, Apostoli perfruantur, quod ipsum etiam habeat vim novi argumenti, itidem ab effectu ducti. Si vultis solido gaudio perfrui, debetis mea praecepta servare. Sed illud dubio procul desideratis. Ergo nec hoc negligere debetis. Quidam existimant, Christum occurrere voluisse discipulorum terrori, qui in animis ipsorum oboriri poterat ex eo, quod dixerat vers. 2. *Omnem palmitem in me non ferentem fructum, Pater meus tollit, ut sit sensus: Quod de excisione infrugiferorum palmitum dixi, non debet vos nimio opere terrere, quia non ad terrorem, sed ad gaudium vestrum illud dixi, cum hac comminatione vestram salutem promovere desiderem.* Cyrillus in hunc locum: *Vitis & palmitum, qui abscinduntur, & in ignem mittuntur, exemplo non mediocrem ipsis immisit fortitudinem &c. ideo à morore ad leticiam eos revocat.* Non enim, inquit, o discipuli, ut metu exagitemini, haec à me dicta sunt, sed ut gaudium meum habeatis. Quidam putant, Christum hoc sine illud proximè praecedentibus subjecisse, ne discipuli cogitarent, Christum praceptorum suorum observacionem tantopere inculcare propter bonum aliquod ipsius Christi proprium, ut sit sensus: Ideò à vobis praceptorum meorum obedientiam requiro, ut quemadmodum ego ex observacione praceptorum Patris mei maximum percipio gaudium, ita quoque vos ex meorum praceptorum observacione maximum gaudium percipiat. Sicut servando praecepta mea imitabimini me praecepta Patris mei servantem, ita gaudium, quod percipio ex illa praceptorum paternorum observacione, derivabitur in vos praecepta mea servantem. Chrylostomus homil. 76. in Joh. ejusmodi profert connexionem: *Cum discipuli ipso accepto gavisi inde propter passionem & verborum molestiam tristitiam concepturi essent, post debitam doctrinam & consolationem: Haec, inquit, locutus sum vobis, ut gaudium meum in vobis sit, & gaudium vestrum impleatur, hoc est, ne discedatis à me, neve à cursu desistatis. Gavisi estis in me, & quidem vehementer, sed incidit tristitia, hanc eximam, ut ad finem usque letitia perduret, ostendens*

D d d d 2

in

in presentibus non merorem, sed letitiam capiendam. Ids ego perturbatos vidi, non contemsi, non dixi, cur non perseveratis in fortitudine? sed vos consolatus sum, & hanc dilectionem meam volo perpetuò servetis. Audistis de regno, gavisti estis, ut impleatur letitia vestra, hæc locutus sum vobis. Hæc omnia de scopo horum verborum minus principali tolerabiliter dicuntur, interim primarius & principalis eorum scopus in eo consistit, quod Christus præcedentem exhortationem iisdem concludere ac finem exponere voluerit, propter quem tam seriò ac graviter eos exhortatus fuerit, ut in se & dilectione sua manerent, nimirum ut gaudium suum in ipsis maneat, & gaudium ipsorum impleatur. Hunc enim esse principalem horum verborum scopum, patet tum ex verbo μένειν, tum ex eo, quod Christus postea ad novam exhortationem de mutua dilectione transitum facit. Quidam statuunt, pronomen ταῦτα accipiendum esse de omnibus illis, quæ toto ministerii sui tempore ad Apostolorum instructionem & consolationem Christus protulerat. Quod me dixi lucem, vitam, fontem, panem vivum, ostium, pastorem, viam, resurrectionem, veritatem, vitam, &c. quod me docui esse unigenitum Dei Filium Patri æqualem ac promissum Messiam, humani generis redemptorem, quòd de mea & Patris dilectione roties vobis concionatus sum &c. hæc omnia eò spectant, ut gaudium meum in vobis sit, & gaudium vestrum impleatur, ut quietem conscientia in hac, & perfectionem latitiæ in futura vita percipere possitis. Sed rectius dicitur, Christum primariò & principaliter respicere ad proximè præcedentem exhortationem, ut patet ex verbo μένειν. *Istæc*, videlicet quod in me & dilectione mea manere debeatis, eo fine locutus sum, id est, loquor sive præcipio vobis, præteritum enim juxta usitatum Hebraismum pro præterito ponitur, ac verbū λαλέω pro præcipere phrasi Hebræâ quandoque usurpatur, Act. 9. v. 6. cap. 10. v. 6. ut gaudium meum in vobis maneat. Ac probè notandum, quod in sequente capite Christus eodem modo consolationem odiis & persecutionibus mundi opponendam concludat, quo hoc loco exhortationem ad perseverantiam in fide concludit: Ταῦτα λαλάηκα ὑμῖν: Hæc locutus sum vobis, ut cum venerit hora, memineritis. Ut enim illic propositæ consolationis, ita hic antegressæ exhortationis causam finalem exponit. Quin & totum hunc sermonem valedictorium eodem modo concludit capitis ejusdem, v. 33. Ταῦτα λαλάηκα ὑμῖν: Hæc locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis, quæ omnia mirificè confirmant hanc sententiam, quod Christus verbis hisce præcedentem exhortationem ad fidei constantiam concludere, ac finem exponere voluerit, propter quem tam seriò ac tot argumentorum inductione eos hactenus exhortatus fuerit, ut in se & dilectione sua manerent, videlicet ut gaudium suum in ipsis maneat, & gaudium ipsorum impleatur. Gaudium Christi 1. Cyrillus intelligit objectivè & materialiter hoc sensu, ut tale sit gaudium vestrum, quale est meum, ut, quo de Ego gaudeo, de eo etiã vos gaudeatis, ut mei ac vestri gaudii idem sit objectum ac materia eadem. Homo factus (inquit lib. 10. c. 21.) unigenitus Dei Filius absq; peccato, omnia sustinuit, quæ Judæorum excogitare pervicacia potuit, nec unquam spiritus dedecoratus, verbis derisus, verberibus cæsur, & tandem patibulo affixus, ullo merore affectus fuit,

sed decenti semper ipse gaudio plenus, quoniam voluntatem Patris consummari videbat, & homines hinc salutem habituros non ignorabat, illa opprobria delicias sibi esse putabat &c. Dicit ergo: hæc locutus sum vobis, ut gaudium meum in vobis sit, id est, ut illis solummodo rebus letare velitis, quibus Ego gaudeo. Sic enim fortes ad certamina eritis, & spe salvandorum hominum pericula libenter subibitis, non parum gaudentes, quoniam voluntas Patris, qui vult omnes ad cognitionem veritatis venire, pro virili parte vestra perficiatur. Hanc Ego letitiam elegi. Hanc etiam si vos habebitis, sincero ac integro afficiemini gaudio. Sed scopus Christi non est docere, quibus de rebus Apostoli gaudere debeant, verum finem exhortationis suæ ad fidei constantiam exponere, ut promissione gaudii ex fidei constantia secuturi excitati majori ad eam studio contentenderent. 2. Theophylactus gaudium Christi intelligit passivè, de illo scilicet gaudio, quo discipuli de Christo gaudere debeant, ut sit sensus: Hæc locutus sum vobis, ut non imminuam gaudium vestrum. Nam gaudebant quidem, cum essent simul cum eo, cum miracula faceret, & glorificaretur, & ipsi quoq; demonia ejicientes gaudebant &c. quoniam autem afflictio incidebat, & meror gaudium ipsorum mutilabat, inquit: Hæc solatoria verba locutus sum vobis, ut semper & usq; ad finem gaudium vestrum integrum maneat, plenum sit ac perfectum. Non enim merore digna sunt presentia, sed gaudio, licet crux, licet confusio, licet ignominia accedat. Juxta hanc hypothesin per gaudium Christi & discipulorum unum idemque numero gaudium intelligeretur, videlicet latitiæ cordis interna à certa fiducia salutis per Christum partæ enata, conjuncta cum patientia in ærumnis, constantia in persecutionibus &c. quod dicitur gaudium discipulorum, quia est in ipsorum cordibus subjectivè, ut ipsi eo fruantur, gaudium verò Christi tum effectivè, quia à Christo per Spiritum sanctum donatur, tum objectivè, quia Christus est hujus gaudii materia, siquidem credentes in Christo tanquam Mediatore suo gaudent, Luc. 1. v. 47. Possit huic interpretationi robur quæri ex eo, 1. quod Christus dicit, ut gaudium meum in vobis maneat. Ergo loquitur de gaudio, quod erat in Apostolis, hoc est, quo ipsimet in cordibus suis fruebantur. 2. Sicut in præcedente capite v. 27. Christus dixerat, pacem meam do vobis, id est, pacem illam conscientia interiori, quæ est à me & de me, sive in me: ita hoc loco dicit, ut gaudium meum interiori, quod est à me & de me, in vobis maneat. 3. Quod hæc explicatio videatur cum præcedentibus congruere. Hæc locutus sum vobis, ut gaudium meum in vobis maneat, id est, ut in persecutionibus, afflictionibus, tentationibus peccati & mortis interiori cordis gaudium percipiatis, scientes vos à me diligere, defendi, gubernari &c. ut intelligatis, quanto amore vos complectar, ac super mea erga vos dilectione gaudeatis, ut, quia scitis, vos à Deo propter me vestrum Mediatorem diligere, vosq; in propagatione Evangelii Deo obedire, labores vestros Deo placere, & copiosum fructum afferre, ob mundi odia & persecutiones non solum non nimio per turbemini, sed etiam lætemini, quia hæc consolatio, quam vobis proposui, verum ac solidum secum affert gaudium. 4. Quod eadem congruat loco parallelo, Joh. 16, 33. Hæc locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis. Sicut ibi finem totius valedictorii sermonis statuit eum, ut discipuli

scipuli in se pacem habeant, id est, quietem & tranquillitatem in mediis persecutionibus sentiant: ita hoc loco finem præcedentis consolationis statuit, ut gaudium suum in discipulis maneat, id est, ut ex quiete illa conscientia gaudium percipiant in Christo & de Christo lætantes. 5. Quod posterius membrum videatur ἐξηγησάμενος declarare prius. *Hæc locutus sum vobis, ut gaudium meum in vobis maneat, & gaudium vestrum impleatur*, hoc est, ut gaudium vestrum, quod idem est gaudium meum, à me profectum, & de me conceptum impleatur, ut sic verbo permanendi gaudii illius constantia, verbo implendi ejusdem perfectio exprimitur, non quidem omnibus numeris in hac vita absoluta, sed talis, quæ omnes conscientia terrores interni, & omnes ærumnæ externæ facile superari possint. Sed quia Christus disertis verbis inter suum & Apostolorum gaudium distinguit, ac nomen gaudii bis repetit, idem magis congruit textui, statuere, quod diversum gaudium utroque significetur. 3. Quidam gaudii nomen metonymicè accipiunt de beatitudine & gloria cœlesti verum ac solidum gaudium afferente: *Hæc locutus sum vobis, ut gaudium meum in vobis maneat*, id est, ut beatitudo & gloria mea vobis communicetur, quod accomodat locum Apostolicum, 2. Tim. 2. v. 10. *Omnia sustineo propter electos, ut ipsi salutem consequantur, quæ est in Christo Jesu cum gloria cœlesti.* Juxta hanc interpretationem membrum posterius itidem esset ἐξηγησάμενος prioris, ut gaudium illud vestrum impleatur, quia beatitudo & gaudium electorum incipit in hac vita, sed in futura demum impletur & consummatur, Ps. 17. v. 15. 4. Sed quia in his verbis finis præcedentis ad fidei constantiam exhortationis proponitur, & quia inter Christi & Apostolorum gaudium expressè distinguitur; ideo textui maxime conformis est Augustini interpretatio, quod gaudium Christi *in nobis* sit accipiendum de gaudio, quo Christus ipse gaudet, non quo discipuli de Christo gaudent. *Quid est* (inquit tractat. 83. in Johan.) *gaudium Christi in nobis, nisi quod dignatur gaudere de nobis? & quid est gaudium nostrum, quod dicit implendum, nisi ejus habere consortium? Gaudium ergo ejus in nobis gratia est, quam præstitit nobis, & Ipse est gaudium nostrum.* Sensus igitur est: Ego propterea tam sedulo exhortor, ut in me & dilectione mea maneatis, hoc est, ut in fide perseveretis, ut ex hac fidei vestræ constantia lætitiâ percipiam, sicut *Φιλόσοφος* pater de liberorum obedientia & profectibus ex animo gaudet. *Beneplacitum enim est Domino super timentes eum*, Psalm. 147. v. 11. *Beneplacitum est Domino in populo suo*, Psalm. 149. vers. 4. *Sicut gaudet sponsus super sponsam, sic gaudebit super te Deus*, Esa. 62. v. 5. *Gaudium est in cælo super peccatorem penitentiam agente*, proinde etiam super credente in vera fide perseverante, Luc. 15. v. 7. deinde etiam ut gaudium vestrum impleatur, ut constantem ego de vobis, & vos vicissim de me gaudeatis; ut ego de vobis tanquam frugiferis palmitibus gaudeam, & vos de me tanquam vite, cui insiti estis, gaudeatis. Observanda autem singulorum verborum pondera. De suo gaudio dicit Christus, ut *gaudium meum in vobis maneat*. Jam ante de illis utpote frugiferis palmitibus gaudebat, ideo non dicit simpliciter, ut Ego de vobis gaudeam; sed ut *gaudium meum in vobis maneat*. Verbo igitur manendi respicit ad præcedentem exhortationem, *manete in*

me; Item *manete in dilectione mea*, ac requirit ut manendo in ipso & in ejus dilectione tales se gerant, ut ipsius gaudium in eis maneat. Dixerat paulò antè: *manete in dilectione mea*; jam subjungit: *hæc locutus sum vobis, ut gaudium meum in vobis maneat*, quia quando manemus in dilectione Christi, hoc est, quando in fide constantem manemus, atque ita nos gerimus ut Christus nos diligere pergat, tunc ex dilectione illa Christi oritur gaudium, siquidem quisquis alterum sincerè diligit, ejus nomine lætatur. Quare verò dicit: *ut gaudium meum in vobis maneat*? Augustinus dicto loco, perquam subtiliter hoc interpretatur distinguendo inter gaudium Christi *de nobis*, quod habuit ab æterno, & inter gaudium Christi *in nobis*, quod in tempore incipit. Cum enim dixisset: *gaudium Christi in nobis gratia est, quam præstitit nobis*, mox subjungit: *Sed de hac ille etiam ex æternitate gaudebat, quando nos elegit ante constitutionem mundi.* Nec rectè possumus dicere, quod gaudium ejus plenum non erat, non enim Deus imperfectè aliquando gaudebat. Sed illud ejus gaudium in nobis non erat, quia nec nos, in quibus esse posset, jam eramus, nec quando esse cepimus, cum illo esse cepimus. In ipso autem semper erat, qui nos suos futuros certissimè suæ præscientiæ veritate gaudebat: Proinde gaudium jam ipse perfectum de nobis habebat, quando nos præcendendo & prædestinando gaudebat, neq. enim ullus in illo ejus gaudium metus esse poterat, ne fortè non fieret, quod se facturum esse præcisebat &c. Gaudium igitur ejus de salute nostra, quod in illo semper fuit, cum præcisebat & prædestinavit nos, capit esse in nobis, quando vocavit nos. Simplicius responderi potest *ἐν ὑμῖν*, juxta usitatum Hebraicum esse idem, quod *propter vos*, vel vestram ob causam, ut sit sensus: Hæc ideo vobis locutus sum, id est, tot argumentis vos invitavi ad manendum in me, & in dilectione mea, ut propter vos ac de vobis, id est, de vestra in fide perseverantia perpetuò gaudere possim. Sed ne existimarent, ob bonum aliquod sibi proprium Christum hæc protulisse, ac gaudio illo beatitudinem ipsius augeri, ideo mox subjungit: *ut gaudium vestrum impleatur*, hoc est, ut spirituale illud gaudium, quod ex fide in vobis oritur, quo gaudetis vos tanquam palmites mihi utpote vite esse insitos, ac sincerè à me diligi, in dies magis augeatur, ac tandem in vita æterna perfectè impleatur, ut spiritualis consolatio, quæ tanquam palmites ex me vera vite succum vitalem accipitis, in hac vita quotidie crescat, ac tandem in futura vita perfectissimè consummetur. Quidam putant, implendi verbo Christum insinuare, quod consummatio & plenitudo gaudii consistat in observatio præceptorum, id est, in constantia, in fide & studio pietatis. Sed quia observatio illa præceptorum in hac vita non est perfecta, ideo rectius dicitur, verbo implendi ad consummationem gaudii in futura vita securam respectum haberi, quia gaudium piorum spirituale incidit hic *in via*; & consummabitur aliquando *in patria*. Auctum quidem fuit discipulorum gaudium, & ex parte impletum in Christi resurrectione, eandemque secuta Spiritus sancti missione, sed perfectissima impletio in vita æterna demum fuit secuta. Quando ergo Christus dicit: *ut gaudium vestrum impleatur*, significat, ipsos nunc primitias tantum ac tenuem aliquem gustum illius lætitiæ percipere; quæ ex dilectione Christi originem trahit, sed in vita æter-

ta æterna inebriandos esse ab ubertate domus Dei & torrente voluptatis potandos, Pl. 36, 9. modò in dilectione ejus maneat, id est, in fide & pietatis studio constanter perseverent. Confirmat hanc explicationem locus parallelus, Joh. 17, 13. *Hec loquor in mundo, ut habeant gaudium meum impletum in semetipsis*, (ubi Christus conjungit, quæ hoc loco distinctè exprimit) *ut gaudium meum*, quo de ipsorum in fide constantia gaudeo, & quod meo munere in ipsorum cordibus accensum, *sit in ipsis impletum*, id est, ut sensus illius gaudii, quo à me sese diligentiunt, in hac vita magis magisque quotidie augeatur, donec perfecta consummatio in futura vita sequatur. Colligitur autem ex his verbis, 1. quòd Christus de piorum in fide & studio pietatis constantia, de que eorum salute sincerè gaudeat. Quod si ergo gaudium Christo excitare desideramus, in fide & pietate constanter perseveremus. Si Christus de salute nostra gaudet, utique eam non negliget. 2. Christus hic non dicit: *Hec locutus sum vobis*, ut imperium meum in vobis maneat, sed *ut gaudium meum in vobis maneat*. Non tam cogit nos ad constantiam præcipiendo, quàm blandè invitat alliciendo. Sicut parens dicit filio, hæc à te requiro, ut gaudium meum in te maneat, id est, ut tuo bono & commodo te constanti amore complecti possim: ita Christus dilectos suos filios eodè modo alloquitur. 3. Christus in Evangelio suo unicè hoc intendit, ut in hac vita conscientia tranquillitatem, in futura vita æternam lætitiã & felicitatem percipere possimus. Ergo & nos in Evangelii receptione & confessione non carnis licentiam, non honores mundanos, non divitias transitorias, sed unicè duo illa summa beneficia quæramus. 4. Gaudium illud, quo pii in omnibus periculis & adversis hujus vitæ sese sustentare possunt, non est mundanum, sed cœleste, non corporale, sed spirituale, non transitorium, sed æternum, quod Christus per Verbum Evangelii fide receptum, & per Spiritum sanctum in cordibus ipsorum accendit, Rom. 14, 17. quod oritur ex sensu di-

lectionis Christi, Phil. 4, 7. & ex salutis per Christum partæ certa fiducia. Gaudium terrenum ex creaturis ortum non potest animam ad æternitatem conditam satiare vel implere, sed spirituale gaudium animam nostram in hac & æterna vita satiat. Cyrill. in hunc locum: *Veram solidamq; lætitiã illam tantummodo, quæ in Deo est, appellamus, quâ etiam Christus gavisus est. Hec verò mundana umbra solummodo est, more somnii devolans.* 5. Hoc spirituale gaudium tantam affert animæ dulcedinem, ut omnes hujus vitæ ærumnas carni amarissimas visas reddat dulces, sicut lignum aquas in Mara in dulcedinem convertit, Exod. 15, v. 25. Qui gaudet in Christo & de quo Christus gaudet, non debet nimio opere contristari in hoc seculo. 6. Ex Evangelio fide verã & perseverante recepto duplex oritur gaudium, videlicet Christi & ipsorum creditium. Christus gaudet de creditibus in se, instar palmitum in vite manentibus & fructificantibus, quia credentes salutis æternæ tantis laboribus ac passionibus à Christo partæ fide illã verã & perseverante sunt participes. Vicissim credentes gaudent in Christo & de Christo, quia *justificati fide in Christum pacem habent cum Deo*, Rom. 5, 1. ac propter Christum à Patre cœlesti sese diligentiunt. 7. Gaudium illud creditium in hac vita tantum incipit, in futura demum impletur & consummatur. Tunc intellectum nostrum implebit primæ veritatis perfecta cognitio, voluntatem nostram implebit summæ bonitatis fructio, Pl. 16, 11. Esa. 35, 10. cap. 65, 14. Matth. 25, 21. 1. Pet. 1, 8. &c. Augustinus in hunc locum: *Gaudium hoc nostrum, quo beati futuri sumus, crescit & proficit, & ad suam perfectionem perseverando pertendit. Ergo inchoatur in fide renascentium, implebitur in premio resurgentium.* Gregorius homil. 9. in Evangel. *Tunc fidelis servus ad Domini sui gaudium perfectè immittitur, quando in æterna illa Patria assumptus, atq; Angelorum cœtibus admixtus, sic interiori gaudet de munere, ut non jam sit, quod doleat exteriori de corruptione.* *Christe tibi jungor, cen viti palmes inheret, Da vitæ succum, sic πολυκαρπῶ ero.*

### Pericope posterior.

- v. 12. Ἀυτὴ ἐστὶν ἡ ἐπιτολὴ ἣ ἐμὴ, ἵνα ἀγαπᾶτε ἀλλήλους, καθὼς ἠγάπησα ὑμᾶς.  
 13. Μείζονα ταύτης ἀγάπην εἰδὲς ἐχθ, ἵνα τις τὴν ψυχὴν αὐτῆ θῆ ὑπὲρ τῶν φίλων αὐτῆ.  
 14. Ἰμεῖς φίλοι μου ἐστέ, εἰάν ποιῆτε ὅσα ἐγὼ ἐπέλλομαι ὑμῖν.  
 15. Οὐκέτι ὑμᾶς λέγω δούλος ὅτι ὁ δούλῳ ἐν οἴδῃ τί ποιεῖ αὐτῆ ὁ κύριῳ ὅτι ὑμᾶς δὲ εἶρηκα φίλους, ὅτι πάντα, ἃ ἠέμισα παρὰ τῆ πατρὸς μου, ἐγνώρισα ὑμῖν.  
 16. Οὐχ ὑμᾶς με ἐξελέξαθε, ἀλλ' ἐγὼ ἐξελέξαμην ὑμᾶς, καὶ εἶρηκα ὑμᾶς, ἵνα ὑμεῖς ὑπάγητε καὶ καρπὸν φέρητε, καὶ ὁ καρπὸς ὑμῶν μείνη ἵνα ὁ, τί ἀν αὐτῆ ζητῆ τὸν πατέρα ἐν τῷ ὀνόματί μου, δῶ ὑμῖν.  
 17. Ταῦτα ἐπέλλομαι ὑμῖν, ἵνα ἀγαπᾶτε ἀλλήλους.

- v. 12. Hoc est præceptum meum, ut diligatis vos invicem, sicut dilexi vos.  
 13. Majorem hanc dilectionem nemo habet, ut quis animam suam ponat pro amicis suis.  
 14. Vos amici mei estis, si feceritis, quæcumq; ego præcipio vobis.  
 15. Non posthac vos dico servos: quia servus nescit, quid faciat Dominus ejus: Vos autem dixi amicos, quia omnia, quæ audivi à Patre meo, nota feci vobis.  
 16. Non vos me elegistis, sed Ego elegi vos, & constitui vos, ut eatis & fructum asseratis, & fructus vester maneat: ut, quicquid petieritis Patrem in nomine meo, det vobis.  
 17. Hæc mando vobis, ut diligatis mutuo.

### Exegesis hujus pericopes.

Quando Apostolus, Col. 3, 14. caritatem vocat συνδεδεσμεν τῆς περὶ πότῃ, remittit nos ad typum, Ex. 26, 3. Quemadmodum enim cortina, ex quibus tabernaculum fœderis constabat, per ansulas & cir-

culos aureos invicem conjungebantur: ita caritas est aureum illud vinculum, per quod omnia Christi membra in corpore mystico invicem copulantur, ut sint spirituale tabernaculum ac templum, in quo

in quo Deus per gratiosam suam presentiam habitat. Non est Apostolo propositum, docere, quod caritas coram Dei iudicio nos perfectos reddat, ut merito caritatis coram illo consistere possimus, sed quod fideles tanquam membra unius corporis invicem per caritatem uniantur ac perficiantur, ut nulli eorum quicquam desit, sed ex mutuo cum cæteris membris nexu necessaria illi suppetant, quam explicationem ipse Apostolus tradit, Eph. 4. 16. Inde Apostoli in suis Epistolis toties ad caritatem veros Christi discipulos hortantur. Hieronymus in cap. 6. Galat. de Johanne Apostolo memorabilem annotat historiam: *Beatus Johannes Evangelista (inquit) cum Ephesi moraretur usque ad ultimam senectutem, & vix inter discipulorum manus ad Ecclesiam deferretur, nec posset in plura vocem contexere, nihil aliud per singulas solebat proferre collectas, nisi hoc: Filioli, alter alterum diligite. Tandem discipuli & fratres qui aderant, tædio affecti, quod eadem semper audirent, dixerunt: Magister, quare semper hoc loqueris? qui respondit dignam Johanne sententiam, quia præceptum Domini est, & si solum fiat, sufficit. Didicit hoc procul dubio à Magistro, in cujus pectore in ultima cœna recubuit, qui non semel, sed aliquoties in valedictoria illa concione præceptum dilectionis Apostolis inculcavit. Tribus enim ad minimum distinctis vicibus exhortationem ad dilectionem in ultima illa cœna ipsis proposuit, Joh. 13, 34. Mandatum novum do vobis, ut diligatis vos invicem, sicut dilexi vos, ita & vos invicem diligatis. cap. 15, 12. Hoc est præceptum meum, ut diligatis vos invicem, sicut dilexi vos. vers. 17. Hoc mando vobis, ut diligatis mutuo. Convenienti verò ordine hæc exhortatio ad dilectionem fraternam præcedentibus subjungitur, i. Christus in priore hujus capitis pericope exhortatus fuerat discipulos ad constantiam in fide, per quam manerent in sua dilectione. Merito jam subjungit exhortationem ad dilectionem, quæ est veræ fidei indissolubili vinculo conjuncta, & ejus infallibile testimonium, Gal. 5, 6. I. Joh. 4, 20. Nimirum duo exhortationis capita Christo fuere proposita: Primò, ut verè fideles uniret sibi; secundò, ut uniret eos inter se invicem. Prius absolvit per exhortationem ad fidei constantiam ex similitudine vitis & palmitum deductam; posterius præstat per exhortationem ad caritatem. Ignatius epist. 7. fidem & caritatem totum Christianismum absolvere asserit: Το όλον πιστις η̄ εις τον θεον η̄ ἀγαπη προς τον ἑμὸν Φυλλον. 2. Christus in cap. 14. & initio cap. 15. de sua persona, officio & beneficiis suavissimè erat concionatus, ac docuerat Apostolos verum Dei cultum, quomodo scilicet in Christo Mediatore Deum rectè agnoscere, invocare & colere debeant; jam subjungit informationem, quomodo erga proximum sese gerere debeant, videlicet quod ut fide Deo, ita sincerâ caritate proximo uniri debeant. 3. Dixerat Christum in proximè præcedente vers. 10. Si præcepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, hoc est, ex observatione præceptorum meorum cognoscere poteritis, vos manere in mea dilectione. Ne verò cogitarent, præcepta illa esse numero multa aut præstita difficilia: idèo jam exponit, quanam sint illa præcepta, videlicet præceptum mutua & fraternæ dilectionis, quod peculiari quadam ratione vocatur *Lex Christi*, Gal. 6. vers. 2. quia omnia reliqua Christi præcepta conversationem cum proximo concernentia in eo re-*

Harm. Tom. III. vel Gerbard. Contin. pars tert.

capitulatur, Rom. 13. v. 9. Gregorius, homil. 27. in Evangel. *Cum cuncta sacra eloquia Dominica plena sint præceptis, quid est, quod de dilectione quasi de singulari mandato Dominus dicit: Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, nisi quia omne mandatum de sola dilectione est, & omnia unum præceptum sunt? quia quicquid præcipitur, in sola caritate solidatur. Ut enim multi arboris rami ex una radice prodeunt, sic multe virtutes ex una caritate generantur. Nec habet aliquid viriditatis ramus boni operis, si non manet in radice caritatis. Præcepta ergo Dominica & multa sunt & unum, multa per diversitatem operis, unum in radice dilectionis. Quinimò non ea solum præcepta, quæ conversationem cum proximo concernunt, in hoc caritatis præcepto summam comprehendunt, sed etiam omnia, quæ à Christiano præstanda requiruntur. Vera enim dilectio proximi prærequirit dilectionem Dei, cum proximo non nisi in Deo & propter Deum rectè diligatur. Augustinus conc. 8. in Psalm. 118. Ut sciat homo diligere proximum tanquam seipsum, prius debet diligendo Deum diligere seipsum. Bernhardus in lib. de dilig. Deo: *Ut perfecta fiat justitia tua in dilectione proximi, Deum in causa habere necesse est, alioquin proximum purè diligere non potest, qui Deum non diligit. Oportet ergo Deum diligi prius, ut in Deo diligatur & proximus. Vicissim vera dilectio Dei & proximi prærequirunt fidem, cum absque fide ut nemo Deo placere, Hebr. 11. v. 6. ita nec verè Deum diligere possit: quæ autem à Christiano requiruntur, ad fidei & dilectionis mandatum ab Apostolo omnia revocantur, 1. Joh. 3. vers. 23. Chrysostomus homil. 76. in Johann. Intuere Dei dilectionem tanquam catenâ quadam nostræ dilectioni connexam, idcirco nunc duo, nunc unum mandatum dicit, nemo enim primum sine altero assequi potest &c. Nam si perseverantia à dilectione, dilectio à mandatorum observatione provenit, mandatum autem est, ut diligamus invicem, perseverantia à mutua oritur dilectione. Augustinus tractat. 83. in Johann. ubi caritas est, quid est, quod possit deesse? ubi autem non est, quid est, quod possit prodesse? Dæmon credit, nec diligit: nemo diligit, qui non credit. Frustra quidem, sed tamen potest sperare veniam, qui non diligit; nemo autem potest desperare, qui diligit. Itaq; ubi dilectio est, ibi necessariò fides & spes: & ubi dilectio proximi, ibi necessariò etiam dilectio Dei. Qui enim non diligit Deum, quomodo diligit proximum tanquam seipsum, quandoquidem non diligit & seipsum? Est quippe impius & iniquus. Qui autem diligit iniquitatem, non plane diligit, sed odit animam suam. Hoc ergo præceptum Domini teneamus, ut nos invicem diligamus, & quicquid aliud præcipit, faciemus, quoniam quicquid est aliud, hic habemus. 4. Dixerat Christus in vers. 11. proximè præcedente: *Hæc locutus sum vobis, ut gaudium meum in vobis maneat, & gaudium vestrum impleatur. Jam subjungit repetitionem præcepti de dilectione mutua, ut ostendat, non solum sibi, sed ipsis etiam Apostolis ex eo magnum spiritualis gaudii incrementum accessurum, si in dilectione mutua quotidie crescant. Dixerat, se hoc unum in exhortatione ad fidei constantiam spectare, ut ipse de nobis, & nos de illo gaudere possimus. At neutrum horum locum habere potest, nisi per mutuam caritatem concordem invicem vivamus. Sicut parens gaudet de concordia liberorum, ita Christus de caritate suorum discipulorum. Tale omninò est verè dile-***

D d d d 4

dile-

dilectionis ingenium, ut, quos diligimus, nolimus inter se vivere discordes, sed mutuâ caritate conjunctos & invicem concordēs. Jam verò Christus ut benignissimus parens nos caros suos filios diligit, & de nobis gaudere expetit, ideo mutuam concordiam & caritatem nobis præcipit. 5. Christus ex immensa caritate Sacramentum corporis & sanguinis sui modo instituerat, (quod non injuriâ quis dixerit dilectionis Sacramentum, tum ratione cause efficientis, quia ex caritate à Christo est institutum; tum ratione cause finalis, quia ad alendam caritatem est institutum) ex dilectione mox erat mortem aditurus, & sanguinem suum in ara crucis effulsurus, quid ergo mirum, quod caritatis præceptum denuò inculcat, ac dilectionem suam in exemplum propositam in hac repetitione magis exaggerat? Possunt verò quatuor posterioris hujus pericopes statui partes: 1. Exhortationis propositio. 2. Propositionis ratio. 3. Rationis confirmatio. 4. Exhortationis conclusio constans repetitione propositionis.

Exhortationis propositio sic habet: *Hoc est præceptum meum, ut diligatis vos invicem.* Jam dum superius hoc dilectionis præceptum Apostolis suis inculcaverat, & Testamenti quasi loco commendaverat, jam denuò, ut in vers. 17. tertiâ vice illud repetit, cujus repetitionis causas in explicatione versiculi 17. afferemus. Hoc loco verborum pondera, quibus Christus in hac exhortatione utitur, expendemus. Primò loquitur Christus *θεός μόνος, αὐτὴ ἐστὶν ἡ ἐντολή:* *Hoc est præceptum meum.* Syrus habet voculam *ܘܢܝܢ*. Propositum est Christo digito quasi demonstrare viam, in qua ambulare debeamus, ac ab omnibus reliquis viis, vel proprio arbitrio electis, vel mundi exemplo nobis præmonstratis nos abducere, sicut Esaias cap. 30. v. 20. de Christo, & aliis Ecclesiæ Doctoribus vaticinatus, inquit: *Non removebit à te Dominus ultra doctorem tuum, & erunt oculi tui videntes præceptorem tuum. Et aures tue audient verbum post tergum monentis. Hec est via, ambulate in ea, & non declinetis neq; ad dextram, neq; ad sinistram.* Ratio humana semper quærit novas Deum colendi vias, ac in illis magis sibi placet, quam in operibus à Deo præscriptis & mandatis, sed Christus revocat nos ad antiquam dilectionis viam à Deo jam olim præscriptam. Illud ipsum pronomen *αὐτὴ* non solum est *δέξιμον*, sed etiam *ἀναφορικόν*, revocat enim nos ad præcedentia verba: *Si præcepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea.* Christus enim hoc vult dicere: *Ut sciatis, quæ sint illa præcepta, quorum observatio vobis testimonium erit, quod maneatis in mea dilectione, in unico præcepto illa omnia complectar.* Si vos dilexeritis invicem, præcepta mea servabitis, & in dilectione mea manebitis. 2. Dicit: *Hoc est præceptum.* Augustinus tractat. 83. in Johan. monet, Græcum nomen *ἐντολὴς* & præceptum & mandatum significare, quod propterea monendum putavit, quia Latinus Interpres, Joh. 13. v. 34. illud reddidit per *mandatum*, hic verò per *præceptum*, ne quis cogitaret, diversum à priore vocabulum in Græco textu hoc loco haberi, quod opponendum illis, qui vulgatæ versionis auctoritatem secuti inter præceptum & mandatum discrimen, nescio quod, statuunt. Ideo verò præceptum vocat, ne quis cogitet, in libertate nostra positum ac relictum esse, an velimus nos mutuò diligere nec ne, sicut Pontificii dilectionem ini-

micorum inter consilia Evangelica referunt. Sed quia Christus mutuam dilectionem, ac proinde etiam inimicorum dilectionem disertè vocat præceptum, idè non inter consilia Evangelica perfectioribus tantum proposita, sed inter præcepta communia omnibus ad observationem præscripta eadem est referenda. 1. Joh. 3. v. 10. *Qui fratrem non diligit, non est ex Deo.* vers. 14. *Qui non diligit, manet in morte.* v. 17. *Qui viscera sua à fratre clauserit, quomodo caritas Dei manet in eo?* cap. 4. v. 8. *Qui non diligit, non novit Deum, quoniam Deus caritas est.* v. 20. *Si quis dixerit, se Deum diligere, & fratrem suum odit, mendax est, &c.* 3. Vocat suum præceptum, *αὐτὴ ἐστὶν ἡ ἐντολή ἡ ἐμὴ:* *Hoc est præceptum illud meum,* articulus enim ἡ bis repetitus non caret emphasi. Superius dixerat, *mandatum novum do vobis,* Joh. 13. vers. 34. hic inquit: *Hoc est præceptum meum, ut diligatis vos invicem.* Variæ autem possunt dari causæ, quare Christus illud peculiariter suum vocet mandatum. Primò, ob primævam ejus promulgationem. Quando Pater cœlestis legem caritatis hominum mentibus in prima creatione inscripsit, ac postmodum in monte Sinai eandem solenniter promulgavit, tunc non abfuit à Patre Filius, sed unâ cum Patre & Spiritu sancto hoc dilectionis præceptum hominibus proposuit. Qui enim Israëlitas ex Ægypto eduxit, in columna nubis & ignis per desertum eos deduxit, ac in promissam terram introduxit, is etiam Legem divinam Dei & proximi dilectionem præscribentem in monte Sinai promulgavit, ut ostendunt verba *ὁμοθεύτας:* *Ego Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti.* Jam verò Filius Dei Israëlitas ex Ægypto eduxit, in columna nubis & ignis per desertum deduxit, & tandem in promissam terram Canaan introduxit, ut in Exegef. tom. 1. Locor. loco 3. de Trinit. cap. 9. §. 136. & seqq. multis fuit demonstratum. Ergo. Secundò, ob præcepti hujus commendationem. Augustinus in hunc locum: *Ibi dixit Christus, mandatum novum do vobis, hic autem, hoc est mandatum meum. Ibi tanquam non fuerit antè tale mandatum, hic tanquam non sit aliud ejus mandatum. Sed ibi dictum est novum, ne in nostra vetustate perseveremus, hic dictum est meum, ne contemnendum putemus.* Quando igitur Christus hoc vocat suum mandatum, tum illud non solum ab aliis præceptis distinguere, sed etiam reliquis omnibus cupit anteferre, quia hoc præceptum frequentius quàm alia inculcavit, magnificentius laudavit, vehementius commendavit, severius à nobis exegit, & ad illud servandū exemplo suo omnium efficacissimè incitavit, ideo vocat illud suum præceptum. Meum, inquit, hoc est mandatum, hoc est, maximè omnium necessarium, ac præ reliquis omnibus ab illis, qui mei esse ac dici cupiunt, servandum. In proximi enim dilectione maximè elucet, an quis Deum verè diligit, & verè in Christum credat. Tertiò, ob præcepti hujus conditionem. Christus non solum hoc præceptum in diebus carnis suæ auditoribus suis perpetuò inculcavit ac diligenter exposuit, sed etiam præceptum illud ita comparatum est, ut sine fide in Christum, & sine Spiritu Christi illud nemo rectè implere possit. Nemo enim proximum rectè potest diligere, nisi prælucente agnitione & fide Christi, per quam datur Spiritus sanctus, qui hanc legem cordi inscribit, Jerem. 31. vers. 33. Quarto, ob præcepti hujus ab aliis mandatis distinctionem. Moses non solum

moralem legem, sed etiam plurimas Ceremoniales & forenses leges populo Israëlito proposuit; Zaleucus, Draco, Lycurgus, Numa, & alii, plurimas leges populo Gentilium proposuerunt; Philosophi multa tradunt de virtutibus & officiis, sed Ego non onerabo vos multis legibus. Hoc *meum* est præceptum, non Mosis, ut putetis abrogatum; non legislatorum Gentilium, ut putetis parvipendendum & à vobis alienum; non Philosophorum, ut putetis ex solo naturæ lumine petitum: sed *meum* præceptum, à me, Dei Filio, ex sinu Patris cœlestis prolatum, à me aliquoties vobis inculcatum & expositum, proprio meo exemplo confirmatum &c. Quintò, ob præcepti hujus fontem & emanationem. Deus est caritas, 1. Joh. 4. 8. & 16. Jam verò Christus est verus cum Patre & Spiritu sancto Deus. Quid ergò mirum, quod caritatis præceptum peculiariter vocat suum præceptum? Huc referendum, quod Apostolus mandatum dilectionis vocat *Legem Christi*, Gal. 6. 2. quodque Jacobus illud vocat *legem regalem*, cap. 2. v. 8. non solum quia monstrat regiam viam, quâ qui ingrediuntur, non aberrant, quia est à *Rege regum*, & *Domino dominantium* promulgatum, ac proinde omnibus humanis legibus præferendum, quia est maximum & præstantissimum, quod enim eximium & excellens *regium* vocari solet, quia *spiritu regali & principali*, id est, forti & constanti animo implendum &c. quia præstat ab illis, qui ad regnum cœlestem contendunt, sed etiam quia Regis regum Christi est proprium & peculiare præceptum. 4. Dicit Christus: Hoc est præceptum, ut diligatis. Conjunctio *iva* hoc loco non ponitur *τελειωσις* nec *ἐκβασιωσις*, cum nec finis nec consequens præcepti exprimitur, sed *ειδικωσις* ad declarandum pronomen *αὐτοῦ*. Hoc est præceptum illud meum, ut diligatis, hæc est summa omnium meorum præceptorum, hoc dilectionis mandatum est propriè *meum* mandatum, quod vobis unice cupio esse commendatum. Eodem modo particula *iva* usurpatur tum a libi passim, tum in hoc ipso capite vers. 8. & immediatè sequente v. 13. Probè verò notandum, quod Christus non dicat: *Hoc est præceptum meum*, ut mutua officia vobis præstetis, ut quibus potestis, modis proximum juvetis, &c. sed *ut diligatis*. Ostendit enim in mandato hoc cordis affectum, non autem duntaxat verba vel opera caritatis requiri. Etiam hypocrita possunt verba & opera caritatis amulari, 1. Cor. 13. 3. sed interior caritatis affectus non habet in illis locum. Contrà verò ubi interior dilectionis affectus in corde sincerè viget, ibi spontè sequuntur exteriora verba & opera caritatis. 5. Dicit Christus: Hoc est præceptum meum, ut diligatis vos invicem. Syrus reddidit, *ut diligatis* לרר לרר, unus alium. Requirit ergo mutuam dilectionem, quâ omnes verè fideles ut membra unius mystici corporis sese mutuò complectuntur, 1. Cor. 12. 12. quæ omnem *προσωποληψίαν* excludit, & inimicos æquè ac amicos, extraneos æquè ac domesticos, ignotos æquè ac notos &c. diligit. Quamvis enim caritatis sint diversi gradus respectu diversorum objectorum, tamen ab objecto caritatis in suâ latitudine considerata nullus omnino hominum excluditur. De hoc dilectionis mandato latè egimus tum in cap. 156. Harmon. ubi τὸ ὅτι, τὸ διότι & τὸ πῶς illius exposuimus, tum in cap. 174. Harmon. ubi in hoc caritatis præcepto quatuor potissimum notanda esse diximus:

*Quis scilicet diligere debeat: Quid caritatis nomine potissimum significetur: Quos debeamus diligere, & Quodnam amoris genus Christus à nobis requirat.* Hoc loco notandum, 1. quòd in hoc caritatis præcepto simul inclusa lateat præcepti ratio: *Hoc est meum præceptum.* Ergò si cupitis audire veri mei discipuli & servi, huic Magistri & Domini vestri præcepto vos obsequentes præbere convenit. *Hoc meum est præceptum*, peculiariter vobis commendatum & maximè necessarium. Ergò illud præ reliquis omnibus servare debetis. 2. Quòd aliâ ratione Moses, aliâ vicissim ratione Christus caritatem præcipiat. Ille præcipit tantum, non dat vires præstandi: Hic verò cum præcepto dat Spiritum sanctum, cor renovantem & ad dilectionem inflammantem. 3. Quòd præceptum caritatis Christus ideò vocet *suum præceptum*, ut ostendat, illud non esse unâ cum Ceremonialibus & forensibus legibus in Novo Testamento abrogatum, sed perpetuò obligatorium, ac ut doceat, opera caritatis omnibus externis Ceremoniis esse præferenda. 4. Quòd hoc caritatis præceptum complectatur complures virtutes, in quibus vitam Christi debemus imitari. Qui enim verè proximum cupit diligere, illum oportet esse *humilem*, ne ex superbia proximo sese præferat; *patientem*, ne vindictam meditetur; *mansuetum*, ne ad iram sese citò provocari patiatur; *concordiæ studiosum*, ne caritatis vinculum dirumpat, &c. De reliquis huc spectantibus diximus locis proximè citatis.

Ratio exhortationis continetur in his verbis: *Sicut dilexi vos.* Non negamus, quòd Christus in his verbis simul præscribat *modum ac formam* fraternæ dilectionis, interim primariò ac principaliter hæc verba ideò esse addita, ut *causam impulsivam* dilectionis & *αιτιολογίαν* propositæ exhortationis exhibeant, patet ex locis parallelis, Johan. 13. v. 34. *Mandatum novum do vobis, ut diligatis vos invicem. Sicut dilexi vos, ut & vos invicem diligatis.* Ephes. 5. v. 2. *Ambulate in dilectione, sicut & Christus dilexit nos &c.* uti etiam & ex subjecta rationis hujus confirmatione atque amplificatione. Ideo enim Christus dilectionis suæ magnitudinem exaggerat, ut ad fraternam dilectionem eò fortiùs nos permoveat. Quia ego tantoperè vos dilexi, ideò æquum est, ut & vos invicem diligatis. Nemo amore indignos æstimet, quos ego dilexi. Jam ego vos omnes dilexi. Ergo etiam vos debetis invicem diligere. Quomodo verò Christi exemplum ad mutuam dilectionem nos impellere debeat, ostendimus in cap. 174. Harm. ubi etiam expendimus exemplar perfectæ dilectionis in Christi dilectione nobis propositum. Ex quo facillè judicari potest, quid de veterum interpretationibus, quibus hæc verba Christi diversimodè explicant, statuentium sit. Chrysostomus homil. 76. in Johan. *Non simpliciter dilectionem dicit, sed & modum docet diligendi.* Augustinus tractat. 83. in Johan. *Ut hæc dilectio, quam Christus requirit, discernetur ab illa dilectione, quâ se invicem diligunt homines sicut homines, adjunctum est, sicut dilexi vos. Ut quid enim nos diligit Christus, nisi ut regnare possimus cum Christo? Ad hoc ergo & nos invicem diligamus, ut dilectionem nostram discernamus à cæteris, qui non ad hoc se invicem diligunt, quia nec diligunt. Qui autem se propter habendum Deum diligunt, ipsi se diligunt. Ergo ut se diligant, Deum diligant. Non est hæc dilectio in omnibus hominibus, pauci se propterea*

pterea diligunt, ut sit Deus omnia in omnibus. lib. 8. de Trinit. cap. 7. Ea dilectio dicenda est, quæ vera est, alioqui cupiditas est, atque ita cupidi abusivè dicuntur diligere, quemadmodum cupere abusivè dicuntur, qui diligunt. Gregor. homil. 27. in Evangel. Sunt nonnulli, qui proximos diligunt, sed per affectum cognationis & carnis, quibus tamen in hac dilectione sacra eloquia non contradicunt. Sed aliud est, quod sponte impenditur nature, aliud, quod præceptis Dominicis ex caritate debetur obedientiæ. Hi nimirum & proximum diligunt, & tamen illa sublimia dilectionis premia non assequuntur. Proinde cum Dominus diceret: Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, protinus addidit: Sicut dilexi vos, ac si aperte dicat, ad hoc amate, ad quod amavi vos. Rupertus in hunc locum: Palam faciebat, quantum vel quomodo diligeret nos, tanquam si apertius dixisset, usq; ad mortem diligite invicem, quia usq; ad mortem dilexi vos. Lyranus in hunc locum: Sicut ego dilexi vos gratuite, quia prior dilexi; ordinatè, quia dilexi in ultimum finem in beatitudinem; & efficaciter, quia animam pro vobis posui: ita & vos debetis invicem diligere. Albertus in hunc locum: Christus ita dilexit nos, ut omnia sua ad nostram salutem, & ad nostram dilectionem referret, vitam corporis pro animabus nostris exponendo, seipsum Patri pro nobis offerendo, animam in precium redemptionis nostre tribuendo, virtutem suæ divinitatis contra fortem, qui nos detinebat, exercendo; de sanguine & corpore suo nobis alimentum spirituale parando; verba protulit viam salutis nos erudiendo, opera fecit nobis exemplum virtutis dando, miracula multa nos in fide confirmando &c. Pari ratione & nos proximum diligamus, omnia ad ipsius salutem & commodum referendo. Sed hæc interpretationes non sunt oppositæ, sed subordinatæ. Christus enim non solum causam dilectionis impulsivam, sed etiam ejusdem formam nobis præscribere voluit, ac forma illa in eo consistit, quod Christus nos dilexerit spontè, gratuitè, sincerè, fructuosè, ordinatè, sapienter, suaviter, perseveranter, &c. De doctrinis ex hac dilectionis causa impulsiva ac forma petendis, in dicto cap. 147. Harm. fuit actum.

Hanc exhortatoriæ propositionis rationem Christus porro confirmat, & amplificat dilectionis suæ magnitudinem exaggerando 1. sui ipsius in mortem traditione. Majorem hæc dilectionem nemo habet, ut quis animam suam ponat pro amicis suis. Non solum confirmat, quod dixerat, se discipulos suos dilexisse, sed etiam dilectionis suæ magnitudinem exaggerat, quod summo amoris gradu eos dilexerit, sicque exhortationis argumentum à suo exemplo petiit amplificare collatione imparium, quæ dilectionem suam quavis aliâ dilectione humanâ majorem esse probat ex maximi amoris effectu, quod est animam ponere, sive mori pro amicis. Argumentum Christi tale est: Qui mortem oppetit pro amicis, ille summo amoris gradu ipsos complectitur. Ego pro vobis discipulis meis mortem oppetam. Ergo summo amoris gradu vos complector. Majorem Christus effert per modum Συγγενεσιως. Majorem hæc dilectionem nemo habet, ut quis animam suam ponat pro amicis suis. Vulgata versio reddidit, ac si scriptum esset, ἢ ἵνα, majorem hæc dilectionem nemo habet, quàm ut animam ponat, &c. Sed in nullo Codice Græco additur ἢ, nec permittit contextus, ut addatur. Quod si enim addas ἢ sive quàm, emergit

sensus Christi scopo planè contrarius, videlicet, quod detur quædam caritas Christi caritate major, utpote si quis animam pro amicis ponat, cum tamen Christus docere velit, nullam inter homines dari caritatem suâ majorem, cum ex caritate animam pro discipulis amicis suis posuerit. Syrus hunc sensum optimè expressit: *Dilectio, quæ major sit quàm hæc, non est, ut quis animam suam ponat pro amicis.* Particula ergò ἵνα ponitur pro ὅτι, sicut apud Hebræos ἵνα ponitur pro ὅτι, Joh. 10. v. 2. & 32. Per animam idiotismo apud Hebræos usitato intelligitur hoc loco vita corporalis; ac ponere animam, significat, mortem sponte obire, sicut hanc phrasin Christus ipse explicat, Joh. 10. v. 18. *Nemo tollit animam meam à me, sed Ego pono eam à me ipso, potestatem habeo ponendi eam, & potestatem habeo iterum sumendi eam.* Quod verò additur, ὡς πρὸς φίλων, eo ipso innuitur, quod de tali amoris gradu Christus loquatur, quo quis loco alterius mortem oppetit, quando mortem ab alio promeritam in se recipit, ac suâ morte vitam ipsius tuetur & conservat, vel etiam procurat. Sed huic assertioni, quod nemo hac majorem habeat dilectionem, ut quis animam suam ponat pro amicis suis, videntur quædam obijci posse. Nam 1. dilectio Dei, utpote quæ versatur circa dignum objectum, & in prima Decalogi tabula præcipitur, est major dilectione proximi in secunda Decalogi tabula præcepta. Resp. Christus hic non agit de dilectione in genere, sed de dilectione proximi in specie. Caritatis in genere acceptæ præstantior actus est, Deum amare, ipsique adhærere: sed caritatis in specie de dilectione proximi acceptæ summus gradus, & præstantissimus actus est, animam pro proximo ponere. Ad do, quod Augustinus tractat. 17. in Joh. moneat: *Dilectionem Dei esse quidem priorem ordine præcipiendi, sed proximi dilectionem esse priorem ordine faciendi; quodque dilectio proximi includat dilectionem Dei, cum proximus non nisi in Deo, & propter Deum, diligendus sit.* Dorotheus doctrinâ 6. *Studeat unusquisque pro virili parte coherere proximo. Quò enim magis proximo in amore & benevolentia cohererit, eò amplius Deo cohererebit.* 2. *Quod interior amoris affectus præstantior sit exteriori amoris actu. Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum, ut ardeam, caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest, inquit Apostolus, 1. Cor. 13. 3.* Respondetur: Christus hic non loquitur de dilectione in se & absolute, sed secundum exteriores actus considerata, quod, ut inter exteriores actus & effectus dilectionis nullus sit major, quàm si quis mortem pro proximo oppetat, ita quoque nullum sit evidentius argumentum externum, nulla probatio major exterior, quàm ejusmodi actus. 3. *Quod major sit caritas, si quis pro inimicis animam ponat, quàm si pro amicis moriatur.* Huic objectioni diversimodè respondetur. Quidam distinguunt inter dilectionis objectum, & dilectionis materiam. Estimantur enim dilectionis gradus tum ratione objecti, tum ratione materiæ. Dilectionis ratione objecti considerata infimus gradus est, quando quis diligit amicum diligentem & beneficientem, Matth. 5. 46. Luc. 6. 32. medius gradus est, quando quis diligit eum, à quo nec diligitur, nec quicquam beneficium ab eo accipit;

sum-

summus gradus est, quando quis diligit inimicum, qui non solum non diligit, sed etiam odit; nec solum non benefacit, sed etiam mala multa ingerit; Matth. 5, 44. Luc. 6, 35. Dilectionis ratione materiae considerata, itidem tres possunt statui gradus: Infimus est, quando quis de suis facultatibus proximo benefacit; medius, quando omnia, quae in bonis animae, corporis & fortunae habet, proximo impendit; summus, quando ipsam vitam proximo impendit. Existimant igitur, Christum hic loqui non de gradibus dilectionis ratione *obsecutorum*, sed ratione *materiae* consideratae. (Huic distinctioni ferè convenit, quod quidam dicunt quantitatem dilectionis attendi, vel *ratione aestimationis*, quae eò major, quò quis plura & majora pro aliquo postponit; vel *ratione intentionis*, quae consistit in vehementia & fervore dilectionis, vel *ratione extensionis*, quae eò major, quò plures vel pauciores diligimus. Christum ergò hic loqui de caritate maxima ratione aestimationis, non ratione intensiois vel extensionis.) Sed Christus simpliciter dicit: *Nemo majorem hanc dilectionem habet, ut ponat animam pro amicis suis.* Ergò utroque modo caritatem suam esse maximam & summam innuit. Bernhardus, serm. in fer. 4. hebdom. pænol. col. 122. respondet, *non simpliciter maximam, sed quae inter homines maxima est, caritatem significari, Christi autem caritatem esse majorem, quippe qui pro inimicis sit mortuus.* Cum enim adduxisset verba Salvatoris: *Majorem caritatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis, subiungit: Tu majorem habuisti, Domine, ponens etiam pro inimicis.* Cum enim adhuc inimici essemus, per mortem tuam & tibi reconciliati sumus, & Patri. *Quenam alia videbitur esse vel fuisse, vel fore huic similis caritati? Vix pro justo quis moritur, Tu pro impiis passus es, moriens propter delicta nostra, qui venisti iustificare gratis peccatores, servos facere fratres, captivos coheredes, exules Reges.* Hanc Bernhardi responsionem quidam illustrant hoc modo: *Homo, in quantum homo, & ex viribus naturae consideratus, non potest ad illum amoris gradum ascendere, ut moriatur pro inimicis, sed maxima hominis caritas est pro amico mori.* Qui pro inimicis mori debet, illum oportet esse plus quam hominem, & viribus gratiae à Spiritu sancto donatis ad summum illum dilectionis gradum asurgere. Sed haec responsio nititur eo fundamento, quod Christus non loquatur de caritate summa, sed quae minor sit caritate eà, quae pro nobis mortuus est, cujus contrarium superius ostendimus. Simplicissimè ergò respondetur, Christum & pro amicis & pro inimicis esse mortuum. Pro amicis quidem, quia illos, pro quibus mortuus est, ut amicos dilexit, pro inimicis verò, quia ab illis non diligebatur. Pro inimicis mortuus est, quia tales per naturam erant omnes homines juxta carnis corruptionem; pro amicis verò, quia tales facti sunt per Christi reconciliationem. Hanc explicationem suppeditat ipse Bernhardus, Sermon. 9. in Psalm. Qui habitat, &c. col. 303. *Christus non aliter pro amicis mortuus est, nisi pro acquirendis, videlicet ut amicos faceret ex inimicis.* Cum enim adhuc inimici essemus, reconciliati sumus Deo per sanguinem Filii sui. *Aut potius pro jam amicis, etsi nondum quidem amantibus, sed tamen jam amatis.* In hoc est enim gratia, non quasi nos dilexerimus DEUM, sed prior Ipse dilexit nos: *Vis nosse quam longè prior? Elegit nos in Christo ante*

*facta mundi fundamenta, &c. Quomodo ergò non dilecti jam tunc in illo, quando electi in illo? Quomodo non ei grati, in quo sumus gratificati? Sic ergo Christus secundum tempus quidem pro impiis mortuus est, secundum praedestinationem autem pro fratribus & amicis.* Maluit tamen Christus dicere, quod pro amicis, quam quod pro inimicis mortuus sit, primò ut ostenderet, se nullum hominem pro inimico habere, sed omnes ex sua parte tanquam amicos diligere, ipsisque benefacere, cum pro omnibus omninò sit mortuus. Secundo, ut ostenderet fructum imminentis suae passionis, quod nos inimicos adhuc existentes prior dilexerit, & passione ac morte sua nos DEO reconciliaverit, hoc est, amicos fecerit, Rom. 5, 10. Tertiò, Rupertus hanc assignat rationem, quod Christus suavitate locutionis, dilectionis, quam mandavit, dulcedinem in auditorum animis sensim diffundere voluerit. Quartò, quia mox subjecturus erat: *Vos amici mei estis.* Ergò non conveniebat illos vocare inimicos, quos summoperè caros, hoc est, amicos sibi esse mox dicturus erat. Quintò, ut innueret, quòd genuini ejus discipuli neminem pro inimico habere, sed omnes ut amicos diligere debeant. Praecepit Apostolis, ut se mutuo diligenter, id est, ut omnes sibi invicem amici essent. Ergò cum explicandum esset quantopere se invicem diligere debeant, non erat, quod inimicorum mentionem faceret. Posset etiam huic assertioni Christi 4. objici, quod quidam Gentilium pro Patria mori non dubitarent. Lactant. lib. 3. Instit. c. 12. *Propter salutem civium voluntarie se neci quidam obrulerunt, sicut Thebis Menaceus, Athenis Codrus, Rome Curtius Mutius & duo Decii.* Jam verò majus videtur mori pro Patria quam pro amicis. Respondetur: Loquitur Christus de actu caritatis ordinato, & justis circumstantiis determinato, quo quis morti sese objicit non temerè, nec proprii commodi, vel vanae gloriolae causà, sed ad Dei gloriam & proximi salutem. Jam verò Gentiles, qui pro Patria mori voluerunt, laudis cupiditate impulsì hoc fecerunt, nec Dei, sed propriam suam gloriam dilexerunt, sicut Poëta de illis canit: *Vicit amor patriae, laudumq; immensa cupido.* Ergo caritas Christi, quae turpem & ignominiosam mortem pro inimicis subiit propter Dei gloriam & salutem humani generis promovendam, longè major est, imò incomparabiliter major, quam Gentilium istorum caritas, vel potiùs umbra & simulachrum caritatis. Atque haec omnia pertinent ad confirmationem majoris propositionis, quod scilicet is, qui mortem oppetat pro amicis, summo amoris gradu eos complectatur. Minorem propositionem Christus hoc loco omittit, vel certè eam duntaxat insinuat, quando statim subjicit: *Vos amici mei estis,* scilicet pro quibus ex immensa caritate animam meam jam positurus sum. Jam antè enim aliquoties discipulis praedixerat, se non eo solum sine in mundum venisse, ut Evangelii doctrinam ex sinu Patris coelestis proferret, sed etiam mortem pro salute humani generis subiret, Matth. 20, 28. Marc. 10, 45. Joh. 12, 24. &c. Ideò verò hoc loco pro discipulis, & toto genere humano, animam suam ex caritate sese ponere asserit, 1. ut confirmet, quod paulò priùs dixerat: *Ego dilexi vos,* ne quis cum pervicacibus Judaeis ipsi dicat ex Malach. 1. v. 2. *In quo dilexisti nos?* 2. Ut modum dilectionis suae aperiat, quod non sit vulgaris quaedam, sed maxima dilectio.

3. Ut

3. Ut ostendat, non simplicem à nobis exigi dilectionem, sed talem, quâ ipsam etiam vitâ pro fratribus ponere non reformidemus, si gloria Dei & salus proximi id requirat. Quâ enim caritate Christus nos dilexit, eadem & nos proximum diligere debemus.

4. Ut Apostolos moneat, in prædicatione Evangelii pluris faciendam hominum salutem, quàm propria commoda, imò ipsam vitam, adeoq; illos prædicationis officio ita debere intendere, ut mortem omnium malorum acerbissimum ab eo non patiantur se revocare.

5. Ut doceat, se esse verâ vitem, credentes verò esse palmites, quippe qui plura & majora beneficia in credentes conferat, quàm ulla vitis in suos palmites. Vitis communicat quidem vitam suâ palmitibus, sed nondû fuit inventa vitis, quæ morte suâ vitam palmitibus procurârit. Colligitur ergo ex his Christi verbis, 1. summam esse Christi *φιλανθρωπία* & caritatem, cum pro nobis adhuc peccatoribus & inimicis mortem oppetere non dubitârit. In de Apostoli verbis ex hoc loco defumtis caritatem Christi in morte pro nobis voluntariè suscepta reluentem emphaticè exaggerant. Rom. 5. 6. *Christus, cum adhuc infirmi essemus, (cum adhuc essemus sub servitio peccati, potestate mortis ac Satanæ, & ad omne opus bonum infirmi) secundum tempus pro impiis mortuus est.* verſ. 7. *Vix enim pro justo quis moritur.* (Hieron. in Epistol. ad Algas. q. 7. statuit, *justum & bonum* hic non significare *personam*, sed *rem* ipsam scilicet justitiam & bonitatem. Sed textui magis convenit, vocem *δικαίης* de persona accipere, quo modo etiam Syrus reddidit, opponuntur enim *ὑπὲρ ἀσεβῶν & ὑπὲρ δικαίης*) nam pro bono forsitan quis *τολμῶ* suscipiat non solum acerba quevis sed ipsam etiam mortem (per quamdam correctionis speciem hoc subicitur, contingere quidem, sed rarò, ut pro justo quis moriatur, nondum verò inventum esse, qui pro impiis mortem sponte subire voluerit) v. 8. *Commendat autem Deus caritatem suam in nos, (ὑπὲρ ἡμῶν non solum commendat, sed nobilem & notam facit, illustrem & maximam esse demonstrat) quòd, cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est.* v. 16. *cum adhuc inimici essemus, reconciliti sumus Deo per mortem filii ejus.* Gal. 2. v. 20. *Christus dilexit me, & tradidit seipsum pro me.* I. Joh. 3. v. 16. *In eo cognovimus caritatem, quoniam animam suam pro nobis posuit.* Apocal. 1. v. 5. *Christus dilexit nos, & lavit nos à peccatis nostris suo sanguine.* Nuppiam illuxit clariùs, quod nos dilexit Dominus, quàm in ipsius passione & vulneribus. Bernh. serm. hebdom. penult. col. 121. *In opere passionis patientia, in modo humilitas, in causa caritas commendatur. Ut patientia singularis, sic humilitas admirabilis, utraq; sine exemplo, utramq; tamen magnificè commendat causa, scilicet caritas.* 2. Quia Christus pro nobis animam ponere dicitur, ideo ipsius mors est meritum nostrum, & satisfactio pro peccatis nostris. Huc pertinent dicta parallela, in quibus Christus seipsum dicitur dedisse in *λύτρον καὶ ἀντίλυτρον*, æqualem compensationem pro nobis, Matt. 20. v. 28. Marc. 10. v. 45. I. Tim. 2. v. 6. in quibus dicitur pro nobis factus peccatum, 2. Cor. 5. v. 21. & maledictum, Gal. 3. v. 13, in quibus sanguinem suum pro nobis effudisse dicitur, Matth. 26. v. 28. Hebr. 9. v. 14. &c. Falsum ergo est, quod Photiniani statuunt, Christum propter nos dici mortuum, ac sanguinem suum effudisse, non quasi loco nostrum mortuus sit, aut satisfactionis cujusdam loco sanguinem effuderit, sed quia nostri causa mortuus sit, & effusione sui sanguinis viam